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Anotace

Tato práce se skládá ze dvou částí – překladu vybraného textu v rozsahu dvaceti

normostran a jeho komentáře. Překladový text pojednává o historii evropské integrace

a vzniku a vývoji Evropské unie. Komentář překladu se sestává z překladatelské analýzy

originálu, a zabývá se jeho gramatickou, lexikální, syntaktickou a stylistickou rovinou.

Součástí komentáře je také metoda překladu a typologie překladatelských problémů

daného překladu. Poslední kapitola se věnuje typologii překladatelských postupů, které se

v překladu objevují.
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Annotation

The bachelor thesis consists of two parts – a translation of a chosen text (twenty

standardised pages) and its commentary. The translated text is about the history of

European integration and about the creation and development of the European Union. The

commentary of the translation is comprised of a translation analysis of the source text,

analysing its grammar, lexis, syntax and stylistics. This part of the thesis also describes the

method of translation and comments on various translation problems of this text. The last

chapter depicts the typology of translation processes that can be found in the translation.
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I PŘEKLAD

EVROPA VE ZKRATCE – EVROPSKÁ UNIE

1 ÚVOD

Se zájmem o současnou Evropu se neodmyslitelně pojí i znalost historie Evropské

unie.

Hlavní myšlenkou tohoto pokrokového společenství Evropanů je přání odpoutat se

od národních rámců, myslet evropsky, spolupracovat s ostatními a vytvořit nadnárodní

organizaci s rozhodovacími pravomocemi. K dosažení těchto cílů je však třeba překonat

jisté obavy, přizpůsobit své zvyky a vzdát se určitých privilegií.

Naše publikace popisuje hlavní etapy historie Evropské unie. Dále nastiňuje funkce,

které by měla plnit, zabývá se počátky jejího vzniku a riziky, které jsou spojeny s jejím

založením.

Tato historie je jakýmsi zobrazením velkého a složitého systému, který Evropa

v současné době představuje. Ukazuje nám, kdo jsme a k jakým krokům jsme se zavázali.

Dějiny Evropské unie jsou ukázkou splněného snu. Došlo v nich totiž k ukončení

francouzsko-německých konfliktů, které Evropu pravidelně sužovaly. V roce 1918, stejně

jako na konci druhé světové války v roce 1945, lidé toužili pouze po jediném, a tím byl

mír. Pro jeho trvalé zajištění však bylo třeba navrhnout vhodný postup, díky kterému by se

odstranily jak důvody ke konfliktům, tak i prostředky pro vedení války. O jeho vytvoření

se zasloužil vysoký francouzský úředník Jean Monnet (1888–1979). Jeho koncepce

umožnila postupné založení nových, svébytných institucí, jež se následně přeměnily

v orgány Evropské unie.

2 HLAVNÍ ETAPY EVROPSKÉ INTEGRACE

Dnešní Společenství se od toho původního liší, i když jeho duch zůstal zcela

zachován. Rozlišujeme tři hlavní etapy evropské integrace: vytvoření Evropského

společenství uhlí a oceli (ESUO) v roce 1952, vznik Evropského společenství pro
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atomovou energii (ESAE neboli Euratom) a zřízení Evropského hospodářského

společenství (EHS neboli zavedení společného trhu) v roce 1957. Jejich ustanovení

nabylo platnosti v roce 1958.

V červenci 1967 se tyto tři instituce sloučily, a vznikla tak Evropská společenství.

Teprve v osmdesátých letech se začal stále častěji používat termín Evropské společenství

v jednotném čísle a zkratka EHS byla nahrazena zkratkou ES, i když se stále jednalo

o spojení tří společenství. Od 1. listopadu 1993, kdy vešla v platnost Maastrichtská

smlouva, se používá název Evropská unie.

V roce 1951 mělo Společenství šest členů, odtud pojmenování „evropská šestka“:

Francie, Německo, Itálie, Belgie, Nizozemsko a Lucembursko. V roce 1973 se přijetím

Velké Británie, Irska a Dánska počet členských států zvýšil na devět (Norsko odmítlo

přistoupení v referendu uskutečněném v roce 1972, kdy se proti členství vyslovilo 53,5 %

voličů). Řecko se v roce 1981 stává desátým členem a o další dva členy bylo Společenství

rozšířeno v roce 1986 vstupem Portugalska a Španělska, vznikla tak „evropská dvanáctka“.

Dne 12. června 1994 proběhlo referendum o přistoupení k Evropské unii v Rakousku

(66 % hlasů pro). Další referenda se uskutečnila 16. října 1994 ve Finsku (57 % hlasů pro)

a 13. listopadu 1994 ve Švédsku (52 % hlasů pro). Tyto tři země byly přijaty do Evropské

unie 1. ledna 1995. Norové naopak v referendu konaném 27. a 28. listopadu 1994 členství

v Evropské unii opět odmítli (52 % hlasů proti). Jako další kandidátské země, jejichž

vyhlídky na přijetí jsou v dnešní době spíše vzdálené, můžeme uvést například Maltu,

Kypr, Turecko, Švýcarsko, Maďarsko a Polsko1.

Vedle rozšiřování počtu členských států se Společenství výrazně vyvíjelo také po

stránce institucionální. Od roku 1979 se volby do Evropského parlamentu konají na

základě přímého a všeobecného volebního práva. Jednotný evropský akt, v platnosti od

roku 1987, podporuje mechanismy, které daly vzniknout velkému jednotnému trhu mezi

zeměmi dvanáctky. Následně byl vytvořen Evropský hospodářský prostor (EHP), do

kterého mělo původně vstoupit všech sedm členských států Evropského sdružení volného

obchodu (ESVO), a to Rakousko, Finsko, Island, Lichtenštejnsko, Norsko, Švédsko

a Švýcarsko – to jako jediné členství v Evropském hospodářském prostoru odmítlo (viz

L'Europe en bref: les Institutions européennes2).

1 Malta, Kypr Maďarsko a Polsko jsou členy EU od roku 2004, Turecko zůstává kandidátskou zemí a
Švýcarsko je k EU vázáno bilaterálními smlouvami (pozn. překl.).
2 Evropa ve zkratce – Evropské instituce (pozn. překl.)
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Maastrichtská smlouva, podepsaná 7. února 1992, předesílá změny jak po stránce

hospodářské a finanční (vytvoření jednotné měny), tak i v oblasti bezpečnosti a zahraniční

politiky. Smlouva vstoupila v platnost 1. listopadu 1993 poté, co ji ratifikovali všichni

členové evropské dvanáctky.

3 VZNIK SPOLEČENSTVÍ

V roce 1948 si Jean Monnet, pověřený vypracováním plánu na obnovu válkou

zničené francouzské ekonomiky, položil dvě různé otázky. První z nich byla naprosto

konkrétní: jakým způsobem navázat hospodářské vztahy s Německem, aby bylo možné

zajistit dovoz velkého množství uhlí z Porúří, které bylo pro oživení francouzské

ekonomiky naprosto zásadní? Druhá otázka měla všeobecnější ráz: co udělat proto, aby se

západní Evropané spojili, vzali svůj osud do vlastních rukou, a společně si tak zajistili svou

vlastní bezpečnost a ekonomický rozvoj?

V té době již existoval Marshallův plán spolu s Organizací pro evropskou

hospodářskou spolupráci (viz l'Europe en bref: les Institutions européennes) a Jean

Monnet věděl, že pokud se Evropané ukážou jako neschopní se dohodnout a vytvořit

společný systém, Američané je nebudou dále podporovat. Zároveň si jasně uvědomoval, že

jednání a návrhy Evropského kongresu v Haagu mají své hranice. Místo vytvoření

evropské federace totiž Kongres vyústil v ustanovení Rady Evropy – organizace, která

nemá žádné pravomoci (viz l'Europe en bref – les Institutions européennes).

V roce 1948 Jean Monnet píše: „Věřím, že pouze vybudování federace v západní

Evropě včetně Anglie nám umožní v požadované době vyřešit naše problémy a nakonec

i předejít válce. Jsou mi známa všechna úskalí tohoto návrhu a jsem si vědom, že se možná

ukáže jako neuskutečnitelný, i přesto však nevidím jiné řešení.“ (Mémoires3, s. 392)

Zpočátku chtěl Jean Monnet vytvořit pilíř budoucí evropské federace

z francouzsko-anglické unie. Velmi rychle však musel od své vize upustit. Britská strana

totiž odmítala jakýkoli návrh o přesunutí státní suverenity pod nadnárodní orgán. A tak se

Monnet rozhodl vsadit na francouzsko-německé usmíření na základě dvou klíčových

sektorů francouzské ekonomiky – uhlí a oceli. V roce 1949 vznikla Německá spolková

republika a Francie rychle navázala kontakt s kancléřem Konrádem Adenauerem, prvním

3 Paměti (pozn. překl.)

[…]


Vzhledem k častému výskytu substantiva ve francouzštině dochází k transpozici

francouzského podstatného jména do češtiny, a to různými prostředky. V následující větě

bylo transponováno na adjektivum pomocí vedlejší věty předmětné. V tomto případě je

transpozice povinná – substantivum by v češtině působilo nepřirozeně, šroubovitě. J'en

sais toutes les difficultés – peut-être même l'impossibilité – mais je ne vois pas d'autre

solution. (O: 16) – Jsou mi známa všechna úskalí tohoto návrhu a jsem si vědom, že se

možná ukáže jako neuskutečnitelný, i přesto však nevidím jiné řešení.“ (P: 9)

Dalším typem tohoto postupu je transpozice slovního druhu. V následujícím

případě se jedná o transpozici jednoduchou, kdy se sloveso přeměnilo na substantivum:

Celui-ci perçut en effet l'intérêt de mettre en commun les productions française et

allemande (O: 16) – Ten o spojení francouzské a německé produkce uhlí a oceli projevil

zájem (P: 10).

4.1.1 Diluce

K diluci dochází, pokud cílový jazyk nemá jednoslovný ekvivalent pro výraz jazyka

výchozího. Učebnicovým příkladem je francouzské sloveso investir ve významu uvádět do

úřadu: investi par le Parlement (O: 38) – do úřadu uváděl Parlament (P: 17). Pomocí

diluce jsem převedla také francouzský výraz centre droit (O: 24) jako strana pravého

středu (P: 13) a slovní spojení aléas de la politique française (O: 22) jako nepředvídané

události ve francouzské politice (P: 13).

4.1.2 Koncentrace

Opakem diluce je koncentrace. Vzhledem k syntetické povaze češtiny představuje

tento postup časté překladatelské řešení. To se potvrdilo i při překládání tohoto textu, kde
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bychom našli mnoho příkladů: qui travaille de pair avec l'Haute autorité (O: 19) – která

s Vysokým úřadem spolupracovala (P: 11), firent pression en faveur d'un réarmement de

l'Allemagne (O: 19) – silně prosazovali znovuvyzbrojení Německa (P: 11), avec une grande

intransigeance (O: 23) – nekompromisně (P: 13), opposer son veto formel (O: 24) –

vetovat (P: 14) a další.

4.2 Dépouillement

Pro francouzštinu je typické tzv. étoffement, které posiluje význam některých

neplnovýznamových jednotek (například předložek) přidáním jiné plnovýznamové

jednotky. V češtině to však není třeba, a tak přistupujeme k nahrazení, například

předložkou: fonds structurels destinés à aider (O: 41) – strukturálních fondů na pomoc

(P: 19), nebo akuzativem: firent pression en faveur d'un réarmement de l'Allemagne

(O: 19) – silně prosazovali znovuvyzbrojení Německa (P: 11).

4.3 Etoffement

Někdy můžeme narazit i na opačný postup, kdy je francouzskou předložku třeba do

češtiny převést pomocí výrazu plnovýznamového: à la majorité qualifiée (O: 47) – na

základě kvalifikované většiny (P: 21).

4.4 Modulace

Modulací se převádějí například vazby, pro které v češtině neexistuje ekvivalent:

Ce projet prévoyait que les institutions communes se verraient confier (O: 37) – V tomto

návrhu se předpokládalo, že institucím Společenství budou svěřeny (P: 17), on le savait

plutôt nationaliste (O: 23) – I když byl de Gaulle považován spíše za vlastence (P: 13).

Existuje také modulace antonymická, kterou v následujícím spojení doprovází

koncentrace: qui n'ont pas de portée obligatoire (O: 42) – která jsou nezávazná (P: 19).

4.5 Explicitace

Pro lepší srozumitelnost, plynulost a kohezi textu jsem na některých místech

přistupovala k explicitaci: (…) Jean Monnet savait que les Américains ne continueraient

pas de soutenir les Européens si ceux-ci se révélaient incapables de s'organiser. (O: 15) –

(…) Jean Monnet věděl, že pokud se Evropané ukážou jako neschopní se dohodnout
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a vytvořit společný systém, Američané je nebudou dále podporovat. (P: 9). V tomto případě

by nestačilo sloveso s'organiser nahradit jednoslovným ekvivalentem v češtině (zde se

opět projevuje abstraktnost francouzštiny), nýbrž bylo třeba vysvětlit, co má autor na

mysli. Naopak jinde jde o explicitaci přispívající ke kohezi: l'article 189 distingue (O: 42)

– Článek 189 Jednotného evropského aktu rozlišuje (P: 19).

4.6 Generalizace

Na některých místech jsem oproti originálu použila všeobecnější výraz:

ses interlocuteurs britanniques (O: 16) – Britská strana (P: 9), une sorte de radiographie

(O: 7) – zobrazení (P: 7), Monnet et son équipe (O: 17) – vypracovaný Monnetem a jeho

kolegy (P: 10).
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5 ZÁVĚR

Překládání tohoto textu pro mne představovalo velmi zajímavou a užitečnou práci.

Nejenže mi umožnilo načerpat nové informace z oblasti evropské integrace včetně české

a francouzské terminologie, ale zároveň jsem narazila na spoustu překladatelských

problémů, které jsem musela řešit. Mezi ty nejobtížnější patřila volba času originálu,

převod dlouhých a syntakticky členitých souvětí a zaručení věcné správnosti překladu.

Velkou část práce pro mě představovalo také vyhledávání dokumentů, ze kterých autor

uváděl citace. U všech řešení jsem dbala na zachování jasnosti a srozumitelnosti sdělení.

Tato práce mi pomohla si uvědomit, co všechno překladatelský proces opravdu

představuje a o jak komplexní činnost se jedná.

Při překládání jsem vždy měla na paměti čtenáře a postupovala jsem tak, aby byla

zachována funkční ekvivalence překladu s originálem, jeho účinek a věcná správnost

informací v něm obsažených.
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