Posudek bakalářské práce Kateřiny Švábové
Komentovaný překlad: L 'Europe en bref. L 'Union européenne

(Ústav translatologie, FF UK v Praze, 2010, 48 pp. + příl.)

Obsah. Bakalářskou práci tvoří překlad popularizujícího naučného textu střední obtížnosti
a související překladatelský komentář.

Významová stránka, terminologie. Text obsahuje velké množství "evropských" politických a
právních termínů, které autorka převedla v naprosté většině případů správně, na základě sekundární
literatury a oficiálních internetových zdrojů. Snad jedinou výjimkou je termín společné akce (v textu
Maastrichtské smlouvy společná činnost). V překladu jsou čtyři významové posuny způsobené
nepochopením obtížného místa v originále (str. 7,20,23), a dále jedno přehlédnutí v nadpisu kapitoly
(str. 14, osmdesátých místo sedmdesátých). Mírné posuny významu dané volbou nevhodného
ekvivalentu jsou přítomny např. na str. 10, 13, 14, 17 a 20.

Styl. Z překladu je patrné dobré zvládnutí výrazových prostředků češtiny a schopnost překládat volněji
tam, kde je to nutné. Přesto by text vyžadoval určitou stylistickou úpravu (volba synonym, vazby,
AVČ, koheze). Návrhy jsou vyznačeny přímo v textu.

Technická stránka. Až na nepatrné výjimky je v pořádku pravopis slov, interpunkce, typografie
i formát.

Komentář. Komentář je explicitní, obsáhlý a dobře strukturovaný.

Závěr. Překlad byl vypracován s náležitou péčí. Svědčí o dobré schopnosti aplikovat poznatky získané
v bakalářském studiu. Navrhuji klasifikaci známkou výborně.
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